*epist. 129.
ad Honor.
c. 27. orat.
1. de resur.
Christi*

Pauperem Christum, & humilitatis corpus, in cœna manducari tradit Augustinus: quod Nissenus comprobabat, cū scribit, Christum, cū discipulis suis corpus suum edendum præbuit, apertè ipso facto, demonstrasse, perfectam & absolutam factam esse immolationem:

quod

quòd animatum victimæ corpus ad edendum idoneum non esset. *cuiuslibet enim*, inquit, *hoc perspicuum est, oue uel* *feri hominem non posse: nisi manducationem præcesserit mactatio.* Quid clarius, quàm Nissenum hîc docere, Christi corpus, ut mactatum, & in ara crucis immolatum, à discipulis manducatum esse, & à nobis hodie quoque manducari? Quid tu, Gregori? Secundum repræsentationem quandam, inquis, mortuum se obtulit: reipsa autem in viuum, non mortuum. Immò verò non offertur agnus, nisi mortuus & mactatus: sicut non editur, nisi manducationem præcesserit mactatio. Sicut enim postridie, in ara crucis, Sacerdos simul & agnus, Christus mactatum sese obtulit: ita pridie, in Cæna, iniquum Pilati iudicium anticipans (respondet enim archetypo typus) mactatum se obtulit, non viuum. Quare cum in repræsentatione quadam, temet iudice, hæc consistat oblatio, quæ est, quòd modo quodam, in typo, & repræsentatione Sacramentali, sese obtulerit: nihil me ferit, quòd de incruenta subiicis oblatione. tu potius disce, quæ nam illa quædam repræsentatio sit, quam adhuc ignorasti: nec temerè quæ diuersissima sunt confunde, Augustinum cum Nisseno.

Neque verò pauperem Christum, & humilitatis corpus, edere idem est quod Christum, qui olim pauper fuit, edere, & humilitatem illius imitari. num humilitatis corpus edere idem tibi est quod humilitatem imitari?

Sed inquis, Si maximè vellet Augustinus, Christum non edi, ut iam in cælo regnat, sed ut fuit in terra pauper & humilis: nequaquam tamen sequeretur, cum mortuum edi, non viuum. *an enim*, inquis, *Christus ut pauper & humilis non vivebat?* Semperne verò, Gregori? num, cum in extremo paupertatis & humilitatis gradu

esset, cùm in ara crucis affaretur, viuebat? de hac humilitate & paupertate Augustinum loquentem accipe: & intelliges mecum, necessariò consequi, cum mortuum edi: si pauper & humilis manducatur.

Sed paucis Hesygium, velut Interpretem Nysseni, & *in Leuit.* Augustini audiamus. *Sic & Christi crux* inquit Hesygius, *bb. 1. c. 2.* *fortis quidem tantum fuit, vt omnem creaturam subiiceret crucifixo: carnem autem eius* QVAE AD COMEDENDUM INEPTA ERAT ANTE PASSIONEM (*quis enim comedere cupiebat carnem Dei?*) *aptam cibo post passionem fecit. si enim non fuisset crucifixus: sacrificium corporis eius minime comederemus.* & mox modum manducationis subiicit, *comedimus autem nunc cibum, sumentes eius memoriam passionis.* Si caro Christi ante passionem inepta fuit ad edendum, & passione cibo apta facta est, ergò non aliter, quàm quâ passa & in cibum facta est, editur: non aliter eam discipuli in prima Cœna comederunt: non aliter nos eam comedimus: quia nisi crucifixa esset, eam nõ comederemus: quam comedimus, cùm memoriam passionis sumimus. Quod cùm ita sit, cùmque vt res præterita, fidelique memoria, Christi caro manducetur: tu ipse sententiam profer, an alio quàm fidelis mentis palato apprehēdatur. Inunc, & Patres omnes tuos esse impudenter gloriare. Quis eorum vnquam mortuum Christi corpus in Cœna manducari negauit? Nonné Sacramentum hoc, Sacramentum passionis omnes appellant? Quasi verò quod Hesygius, Nyssenus, norunt, ceteros fugerit: & quasi nescierint, sicut agnus paschatis non nisi mortuus & assus edebatur: ita hunc verum veri paschatis agnum, non nisi mortuum, & in cruce, ceu sartagine, assum manducari: vt sua typo veritas constet.

Alteram antecedentis rationem attuli, quòd tum Scripturæ, tum Patres vnanimi consensu, doceant, crucifixam

fixam Christi carnem escam esse spiritualem, quæ fidei, non corporis, ore suscipiatur. Atq; è Scripturis quidem sex rationes attuli: tres ex sexto Iohannis: tres ex Apostolo. Quid tu ad illas Gregori? *Nihil, inquis, adfers, quo probes, corpus Christi sola fide, & non ore etiam corporis edi.* Immo plura, quàm velles. Christus enim modum manducationis, quo panis ille cœlestis, quem mox suam carnem, & quidem traditam carnem, esse dicit, explicans, fidei, non corporis, ore eum manducari docet. Sed inquis, Christus non soli fidei, sed etiam manducationi suæ carnis in hoc Sacramento, famis & sitis restrictionem adscribit. *ast etiam illa, quæ in hoc Sacramento est veræ carnis manducatio, ore fidei fit, non ore corporis: vt tum ex illis, quæ modo dicta sunt, liquet: tū quòd Sacramentum ipsa Christi caro non est, sed elementum verbum annexum habens, quod in alimentum corporis, teste Rabano, convertitur.*

1. Cor. 10.

1. Cor. 12.

1. Cor. 10.

Eodem modo, cùm Christus quæ de carnis atque sanguinis sui manducatione & potatione dixit, spiritualiter accipi vult, quòd de Spirituali & fidei, nō corporea & oris corporis manducatione & potatione, prolata sint, Sacramentalem quidem manducationem non excludit: Sed hinc non efficitur, ipsammet crucifixam Christi carnem ore corporis edi: cùm aliud sit Sacramentum carnis edere, aliud carnem ipsam.

de Instit.
Cler. lib. 2
cap. 31.

Tertia quoque mea ratio firma est. Caro Christi non prodest quicquam, ita scilicet manducata, vt putarunt Capernaitæ: qui in summa putarunt, eam aliorum ciborum more, ore corporis, eoque crasso & corporeo modo, manducandam esse: quia crasso corporeoque modo editur quicquid ore corporis editur: vt vt spiritualiter edi falsò dicatur. Quàm procul itaque vester in Sacramento manducandi modus à Capernaitarum modo dissitus sit

vos videritis. Quin vos crassis illis Capernaitis crassiores estis, qui vnum eundemque manducandi modum corporeum, ac vt ita dicam, oralem simul & spiritua-lem esse vultis: quod verum erit, vbi os corporis Spiritus erit.

Ad Apostolum quod attinet, vtrum nostrum illis verbis vulneret *non discernens corpus Domini*, sat dictum in antecedentibus. Sed quam nobis Spiritus refectionem adfers? existimasne, Spiritum, in illis Apostoli verbis &

1. Cor. 12. *omnes in vnum Spiritum potamus*, animum nostrum significare?

De vno & eodem Spiritu in toto illo contextu sermo est. Vnus idemque Spiritus est, qui diuersissima dona distribuit. in hoc Spiritu, & huius Spiritus efficacia operationeque nos omnes in vnum corpus baptizati sumus, quicumque scilicet sanguine Christi (de membris enim eiusdem corporis sermo est) per Spiritum Sanctum loti sumus. in hunc Spiritum, seu in hoc Spiritu, huius Spiritus efficacia & operatione, in vnum corpus in Coena nos omnes edimus & bibimus, qui ipsam Christi carnem & sanguinem, operatione Spiritus Sancti, sine qua non percipiuntur, edimus & bibimus.

1. Cor. 10. Quem ad modum ergo lotio, quæ ipso Christi sanguine fit, Spiritualis est: ita quoque potatio illius. eadem carnis ratio.

Extrema mea ratio firmissima est. nisi enim, ad rem significatam quod attinet, quæ Christus est, Veteres illi idem prorsus in suis Sacramentis habuerunt, quod hodie nos in nostris habemus, ruit scopus Apostoli: falsum est, eos baptizatos esse: eandem Spiritua-lem escam edisse, hoc est, baptismi & Eucharistiae nostrae participes fuisse: falsum, petram Chri-

sum fuisse. Quare non nobis tantum, sed illis quoque reipsa adfuit in eorum Sacramentis. Præteritum & futurum veritati non officiant. non enim minus qui tum credebant, crucifixum Christum ederunt, quam discipuli cum ederunt, quam nos eum edimus: quia idem Christus heri & hodie, & in secula.

Ad Patres quod attinet, denuò dico, quòd tu callidè præteriisti, Si vnica illa in decretis secunda distinctio nobis suppeditaret, eam argumento sufficienti fore, Christi corpus, de sententia Patrum, non alio, quàm interioris hominis ore contingi. Quare sicut in priori huius alterius argumenti ratione, tibi patrocinantur: sic in hac mihi aduersantur. Carnem Christi in altaris ara Spiritualiter per manus Sacerdotum effici scribit Athanasius. quid hîc contra me? immò quid non contra te? In ara altaris caro Christi efficitur: ergò in Sacramento efficitur, vt sub specie sit essentialiter. vana consecutio. quia Spiritualiter efficitur, vt Spiritualiter, & Spiritui nostro seu menti fideli, præsto sit: ad quam præsentiam satis est, si eodem modo in pane sit quo est in verbo. vanum ergò tuum consecrarium, de oris manducatione.

*de imagine
Christi e-
vlt.*

Sed *Spiritualiter* inquis *effici dicitur: quia non visibiliter, sed arcana vi Spiritus ex pane corpus Christi conficitur*. aliud est *Spiritualiter*, aliud non spectabiliter: quia àër spectabilis non est, non tamen Spiritus, sed corpus: & *Spiritualiter* Athanasio caro Christi effici dicitur, non tantum, quòd vi Spiritus Sancti efficiatur: sed quòd *Spiritualis* caro sit, Spirituali modo, fidei, non ori, præsens: quia per manus quoq; Sacerdotum *Spiritualiter* efficitur. deinde falsum est, & Christi
verbis

Origenes vocaret, nihilominus, vt animus nutriatur, carnem Christi ipso etiam ore sumtum iri. vanum hoc est: quia quod ore sumitur & in os ingreditur, id, Origenes teste, non sanctificat: in ventrem abit: in secessum eiicitur: quod sine blasphemia dici de Christi corpore nequit. Vter itaque nostrum Christianus nec ne sit, vter blasphemus Iudæus, iudicet Ecclesia Christi.

Baptismus è diametro tibi aduersatur. Sicut enim in Baptismo externum elementum ad exteriorē hominem spectat, sanguis Christi ad interiorem: Sic in Cæna Sanctus panis corporis cibus est & ore contingitur, caro Christi palato mentis fidelis. Quod ipsum Cyprianus, Ambrosius, & ad vnum omnes Patres, perspicuè docent. nam quòd dicis, te iam sæpè dixisse, *Christum Spiritualem non corporalem escam idcirco rectè dici, quia non per se nutrit corpus, sed Spiritum, tamen ad hoc ipsum ore etiam corporis in Sacramento sumi*, id equidem fateor: sed quàm verè id dixeris & dicas, ex iis, quæ nos crebrius diximus, perspicuum est. duplex homo, duplex cibus, Gregori. Sacramentum, quâ ad materiale & substantiam, in alimentum hominis conuertitur: in secessum eiicitur. durum illud Ambrosij, *corpus Christi non corporalis esca est, sed Spiritualis*. durum illud Cypriani, *hæc quoties agimus, non dentes ad mordendum acimus, sed fide sincera panem Sanctum frangimus & partimur*. durum illud Augustini, *quid paras dentes & ventrem? crede & manducaisti*. dentes seu os corporis (per dentes enim totum os corporis intelligunt) ori fidei opponunt. illud ineptum, hoc aptum, & solum aptum, esse docent, ad crucifixam Christi carnem absumendam.

Quare quæ adfers, ea nihil ad rem. non negamus, Sacramentalem quoque manducationem, quæ ore corporis fit, vsum suum habere: sed negamus, ore Christi corpus edi: quia in Sacramento, vt vos somnatis, & pars

*de ijs quò
init. c. 9.
Serm. de
Cæn.
tractat. 25.
in Ioann.*

ipsius Sacramenti, quâ à re Sacramenti distinguitur, non est: cùm Sacramentum, Rabano teste, in corporis alimentum & substantiam redigatur: quod tu hîc corpori Christi negas.

Quem ad modum igitur hæc Patrum testimonia, ne latum quidem vnguem, vanissima tua cavillatione mouisti: ita firmissima stant quæ præterea ex Augustino, Hieronymo, Alexandrino Clemente, ceterisque citavi. falsum enim est, quod scribis, Spiritualiter Christi verba accipere, aliud nihil esse, quàm non cum Capernaitis existimare, Dominum particulas de suo corpore præcisurum. Quicumque corporeo modo carnem illius percipi putat, is verba illius Spiritualiter non accipit: siue per partes illud edi, siue totum simul deglutiri, quod crudelius est, putet. falsum dein est, Augustinum, cum ait *non hoc corpus quod videtur, manducaturus estis*, aspectabilem duntaxat modum exclusisse. falsum, corpus Christi, geminum τὸ ὑπάρχον modum habere; spectabilem & non spectabilem. falsum, modum illum manducationis, qui ore corporis fit, Spiritualem, non corporeum esse. Sed vera tua interpretatio erit, vbi nobis in Augustino illam tui Gratiani *προσθήκην* ostenderis *ipsum, non ipsum: ipsum inuisibiliter: non ipsum visibiliter*. Ita simul Hieronymi Spiritualis caro, & Clementis Spiritualis sanguis, à cavillatione tua vindicatus est.

Et quo, quæso, modo, Gregori, hæc tua Spiritualis carnis interpretatio, cum illa tui Magistri, qui *lib. 4. d. 8.* cam de vnitae Ecclesiæ exposuit, consentit? Cur *bonuil. 27.* tu nihil ad ea, quæ contrà attuli? Etiam ne Magistrum iam tuum deseris, vt ante Guitmundum? Quid ad illud Macarii, *In Ecclesia offeruntur panis & vinum, antitypon carnis & sanguinis Christi; sumentesque de visibilibus*

sibili illo pane. spiritualiter carnem Domini comedunt? Omnia scilicet hæc, si credere fas est, contra nos sunt: nihil contra vos. offerri dicit panem & vinum. rectè. ergò non ipsummet Christi corpus. Quare neque panem suâ substantiâ Christi corpus existimauit: neque panem aspectabilem ob nuda vestra accidentia vocauit: quod ex eo quoque perspicitur, quod discretè panem & carnem Christi opponit: & sicut panis spectabili modo & ore percipitur: ita carnem Domini Spiritualiter, & tantùm Spiritualiter, sumi docet. Quo itaque modo spectabilis panis, essentiâ suâ aliud nihil fuerit, quàm ipsa Domini caro: cum inter hæc duo tantùm intersit? aliud etiam est Spiritualiter aliud esse, & aliud Spiritualiter edere: & si panis Spiritualiter Christi caro est: etiam Spiritualiter duntaxat in eo manducatur.

Quare non solum docent Patres, carnem Christi cibum esse Spiritualem: sed modum etiam manducationis explicantes, eam Spiritualiter edi dicunt: vt vanissimum illud tuum effugium sit, Spiritualem eam cibum dici, quòd Spiritum per se reficiat: etsi ad hoc ipsum ore quoque corporis sumatur. Spiritualiter enim de sententia Patrum editur & sumitur: quod non est oraliter, vtut *ἀόρατος* id esse fingatur. Quod cum ita sit, non laboro, siue quæ ex Bertramo recitauit Isidori verba, Isidori sint, siue Bertrami. Certo certius est, nihil in toto illo Bertrami libro esse, quod hæresi vestræ patrocinetur: etsi pauca quædam prima fronte vobis fauere videntur: quòd pluribus docerem, nisi iam antè Bertramum nobis dedissetis.

En ergò pro Bertramo & Isidoro Moguntinum illum Præsulem, *Sacramentum*, inquit, *ore percipitur: virtute* *Sacramenti interior homo satiatur. Sacramentum enim*

Raban. l. 1. de Instit. Cler. c. 21.

*in alimentum corporis redigitur : virtute autem Sacramenti
eterna vita dignitas adipiscitur .* Duo tantum agnoscit :
Sacramentum: & rem , seu virtutem , Sacramenti: per
quam carnem Verbi intelligit. quia Sacramentum in ali-
mentum & substantiam corporis conuertitur: ex quo au-
gescit & consistit carnis nostrae substantia: quod blasphe-
mum esset de carne Christi affirmare . Manet ergò , car-
nem Christi, de sententia quoque Rabani, ad interiorem
hominem attinere: & sicut Sacramentum, seu res terrena
percepta vocatione Dei, ore corporis absumitur: ita rem
caelestem, carnem Verbi, fidei duntaxat ore contingi.

*de corp. &
sang.*

Hoc ipsum ceteri etiam illa aetate Episcopi & Abbates,
Fulbertus, Paschasius & alij, tum crediderunt, tum de-
cuerunt. Quid enim clarius illis Paschasij verbis, *Panis
quippe & vini species in exteriori sunt sensu, per qua corpus &
sanguis Christi SPIRITUALITER, SVMVNTVR IN
MYSTERIO, sicque precio salutis nostrae interius sagina-
mur?* Quid item illis Fulberti, *Exere palatum fidei: dilata
fauces spei: viscera caritatis extende: & sume panem vite, IN-
TERIORIS HOMINIS ALIMENTVM?* num Spi-
ritualiter sumere, est ore quidem corporis sumere, sed
modo, qui nec aspectu, nec alio villo sensu, percipiatur?
num modus oris & corporatus Spiritualis est? an non vi-
des, meris vos contradictionibus implicari? Alimentum
interioris hominis Christi corpus est: quod vt à nobis su-
matur, non corporis, sed fidei, palatum est exerendum:
spei, non gutturis, fauces dilatandae: caritatis, non ven-
tris, viscera extendenda: quia non corporeum aut corpo-
ris, sed Spirituale fidei nutrimentum est: quod idcirco
non sensibus carnis, vt Bertramus loquitur, sed animi fi-
delis contuitu aspicitur, accipitur, comeditur. Et hæc
quoque pro alterius argumenti vindicatione.

*de corp. &
sang.*

Argumentum III.

Tertium meum, pro fide Catholica, argumentum, iterum non huiusmodi, sed hoc ipsum, erat: *Impij & fide destituti ipsum Christi corpus non accipiunt: non igitur est sub specie aspectabili.* Negas antecedens. miror, te non id quoque petitionem dicere. Antecedens Scripturarum & Patrum testimonijs confirmari: quamvis per se & suapte virtute iam ἀμετάστατον consistat. Si enim fidei duntaxat palato crucifixum Christi corpus contingitur, vt adhuc monstratum est: quis non videt, fide destitutos illud accipere non posse? *Quisquis* inquit Dominus Iesus, *Ioh. 6. carnem meam edit, & sanguinem meum bibit, is in me manet, & ego in eo.* num qui fide vacant, in Christo manent? num Christus in illis?

Sed de fructuosa, inquis, corporis manducatione Christus ibi differit. Sed vnde probas, crucifixum Christi corpus aliter quàm fructuose comedi? num sicut viuus & fructuosus cibus est: sic etiam mortuus est, & exitiosus? quæ te Scripturæ, qui Patres, id docuerunt?

Sacramentaliter, inquis, etiam impii fideque destituti illud comedunt. Ast Sacramentaliter & in Sacramento Christi corpus edere, non est ipsum Christi corpus edere: sed Sacramentum duntaxat illius: quod cum in alimentum corporis conuertatur, in secessum eijciatur: non est essentiâ Christi corpus. Quare nec Augustinus, nec ceteri, quibus abuteris, Patres te quicquam iuuant. panis postquam percepit vocationem Dei, Sacramentum est corporis, eoque corpus Christi, κοινωνία corporis, cibus Spiritualis, in se consideratus: & talis omnibus qui accedunt offertur: sed non omnibus Spiritualis est & κοινωνία corporis: quia non qualis est & offertur, talis ab omnibus accipitur: cò quòd verbum, in quo verè offertur quod of-

*lib. 1. c. 5.
pag. 33. 34.*

fertur, fide non apprehendunt. nihiloscilicet non nihil accipiunt qui sine fide manducant : quia cibum Spiritualem, & quod Christi corpus est, accipiunt: licet illis non sit Christi corpus & cibus Spiritualis.

Patrum quoque quæ citavi testimonia nimis sunt evidentia. Vnicum Origenis locum, cum quæ integrum, huc adscribam: ex cuius simplici recitatione quilibet, etiam simplicissimus, sua sponte facile intelliget, quid orthodoxa Antiquitas de crucifixæ carnis manducatione senserit: qualem eam cibum, & a quibus hunc cibum edi, existimavit.

In e. ep. 15. "
Marsh. " Sic Origenes: Dixit autem quispiam, in hunc locum incidens, sicut quod in os ingreditur, hominem non
 " polluit, etsi pollutum à Iudæis existimeretur: ita quod in os
 " ingreditur, hominē non sanctificare, etsi à simplicioribus
 " sanctificare credatur, is videlicet qui panis Domini dicitur:
 " est; nisi fallor oratio nō contemnenda, & idcirco dilucidam
 " requirens expositionē. quæ mihi quidē talis esse videtur. Quem ad
 " modum non cibus, sed edentis cum hæsitacione conscientia, edentem
 " polluit: eò quòd hæsitans, si comedat, iudicatus est: quia non ex fide: & quem ad
 " modum polluto & infideli per se nihil impurum est, sed propter
 " illius immundiciam & infidelitatem: ita quod verbo Dei precibusq; sanctificatur, id suapte natura non sanctificat
 " utentem. nam si hoc esset: etiam illum sanctificaret qui indignè Domino comedit: nec quisquam ob
 " hanc manducationem infirmus aut æger fuisset, obdormiuiſſet
 " ve. nam huiusmodi quiddam Paulus demonstrat, cum ait, *propterea multi inter vos infirmi maleque habentes, multi itidem qui dormiunt.* Quapropter in pane quoque Domini tunc utilitas est comedenti, cum impolluta mente puraq; conscientia particeps est illius panis. Ita quod ad manducationem per se attinet, nec
 quia

quia de pane, qui verbo Dei & precibus sanctificatus est, non edimus, aliquo bono defraudamur: nec quia edimus, aliquo bono abundamus: siquidem defectionis causa malitia est & peccata, abundantiae iustitia rectaque facta: ut huiusmodi sit quod apud Paulum hisce verbis dicitur, *neque si comederimus abundabimus, neque si non comederimus minus habebimus.* Quod si QVICQVID ingreditur in os id in ventrem abit, & in secessum eijcitur: etiam ille cibus, qui verbo Dei precibusque sanctificatur, secundum id quod habet materiale, in ventrem abit, & in secessum eijcitur: ast secundum quae illi accessit vocationem, pro ratione fidei, utilis fit & efficax, ut perspicax animus fiat, id quod utile est spectans, nec MATERIA PANIS, sed super illo dictus sermo est, qui prodest non indignè eum Domino comedenti. Et haec quidè de typico SYMBOLICOque corpore. Ceterum complura quoque dici possent de ipso Verbo quod factum est caro, verusque cibus: quem qui comederit omninò viuet in aeternū: QVEM NVLLVS MALVS POTEST EDERE. nam si fieri posset ut qui malus adhuc perseverat, ederet Verbum, quod caro factum est, cum sit Verbū & panis viuus: nequaquam scriptum esset, *Quisquis hunc panem ederit, is viuet in aeternum.*

Non magis haec clarerēt, si ipsius Solis radiis scripta essent. Negat Origenes, quicquā sanctificandi vim habere quod in os ingreditur: cibum Sanctificatū siue Sacramentum, excepto verbo, in alimentum corporis, eum Rabano, conuerti docet: materiā illius materialemq; panem siue naturam panis agnoscit: verbum, non panem prodesse scribit: panem Eucharisticū, typicum & symbolicū, non essentiale Christi corpus, esse fatetur: symbolico verū & essentiale corpus opponit, carnem Verbi seu Verbum

incarnatum: hoc corpus à nullo malo edi protestatur: quòd alioquin falsum fuerit, quòd simpliciter scriptum est, Quisquis hunc panem ederit, is viuet in æternum: eò quòd caro Verbi viuus panis sit, non mortuus. Quid tu, Gregori? negabis ne, Origenem de Eucharistico pane loqui? De eodem Tertullianus, de eodem ceteri omnes. omnes de spirituali & fructuosa crucifixæ carnis manducatione loquuntur: quia in se non nisi hoc modo manducatur: propter causas crebrius à me repetitas. Firmum igitur etiam tertium stat argumentum.

Argumentum IV.

Quartum contra *μίσθιστον* ex Patribus petitum fuit: qui naturam & essentiam panis, peracta sanctificatione, non deperire, sed saluam & incolumem remanere scribunt. Percensui quatuor: qui præ ceteris id disertis & clarissimis verbis testificantur, Ambrosium, Gelasium, Chrysostomum, Theodoritum.

*de Sacra.
lib. 4. c. 3.
contr. Eusych.
ad Cesar. Monachum
dialog. 2.
lib. 2. cap.
7. & 3.*

Ad Ambrosium iste, sed alieno loco, ab extremis scilicet meis verbis sibi metuens, eum per solennem & notam creaturam aliud nihil intelligere, quàm manifesta panis & vini accidentia. Vbi verò, Gregori, didicisti, mera rei accidentia creaturam dici? vel vnde probas, Ambrosium mera duntaxat per eam accidentia intellexisse? num qui ita loquitur, *venisti ad altare: vidisti Sacramenta posita super altare: & ipsam quidem miratus es creaturam: tamen creatura solennis est & nota*, de puris accidentibus loquitur? num externa accidentia miramur? an potius quòd res ista terrena & creatura nota, æternæ vitæ effectum habeat? nuda verò accidentia ne corpori quidem alendo apta esse crebrius à nobis dictum est.

*de Sacra.
lib. 4. c. 3.*

Quare non est quod mireris, cur Ambrosium quoque vobis

vobis opponamus : qui commentitiam istam accidentium vim prorsus ignorauit. Quod scribit, *probemus igitur, non hoc esse quod natura formauit, sed quod benedictio consecrauit, maioremque vim esse benedictionis, quam natura: quia benedictione etiam ipsa natura mutatur*, id sicut illi auditorum importunitas extorsit : vt velle illis verbis perspicuum est, *fortè dicas, aliud video. quo modo tu mihi asseris, quòd corpus Christi accipiam?* ita vobis nihil planè patrocinator, nequaquam enim vult, nullo modo esse quod natura formauit: quòd sic etiam accidentia non remanerent: sed vult, non tantum id esse: quippe quod iam in aliud, longè sublimius, sit commutatum. Quod verò substantialis hæc sit commutatio, id nusquam dicit. quin immò contrariū asserit: cùm corpus Christi, peracta quoque ià consecratione, non essentialiter sub specie esse, sed ea significari scribit. Quòd crassis illis conuersionis exemplis, auditorum importunitate coactus, vritur, id non facit, vt eandem huius mysticæ conuersionis rationem esse doceat: sed à minus ad magis ratiocinatur: vt perspicuum est ex contextu.

Sed naturam benedictione mutari scribit. At per naturam non substantiam intelligit: sed ordinem naturæ, seu quod naturâ inest. Sicut enim præter naturæ ordinem virgo generauit: & aquam præter naturam petra vomuit: ita præter naturam & naturæ ordinem sanctificatus panis ad æternam vitam nutrit: & sicut natura maritimorum fluctuū est immutata: sic natura quoque panis commutatur. Obseruandum tamen, Eucharisticum panem ita naturâ mutatum, vt nihil seciùs naturaliter quoque corpus nutriat.

Ceteros tres, Chrysostrum, Gelasium, Theodorum, eodem viatico ablegat iste Gregorius. prius tamen negat, vel fragmentum illud contra Nestorium & Euty-

chen Gelasij Papæ esse: vel epistolam illam ad Cæsarium Iohannis Chrysofomi. Sed vnde hoc posterius probas? num quia *μεσίσιαι* asseruit? vbi? in homilia ne 83; in Matt. ? scilicet, sicut vagum vestrū indiuiduum ibidem asseruit. Quem ad modum ergò tu idcirco negas, epistolam illam Chrysofomi esse, quòd is *μεσίσιαι* asseruerit: sic ego idcirco affirmo, eam Chrysofomi esse, quòd is nobis antidota præparauit ad *μεσίσιαι* iugulandam. Sed siue Iohannis Chrysofomi, siue Iohannis Constantinopolitani sit illa epistola: Episcopi Constantinopolitani est, & Doctoris Catholici: qui quæ tunc etiam de conuersione panis totius orthodoxæ vetustatis sententia fuerit, perspicuè docet. idem de Gelasio respondeo: quem ego neque Papam neque Episcopum vocauī. Siue Papa, siue Episcopus fuerit: siue Romanus, siue Cæsariensis: orthodoxus fuit & Catholicus, Orthodoxæ & Catholicæ Ecclesiæ, etiã de hoc capite, sententiam exponens.

Qua itaque ratione hosce Patres ablegādos existimas, Gregori? *Naturam*, inquis, & *substantiam panis ac vini appellarunt proprietates panis & vini: idq; maximè ob facultatem, quæ in illis est eadem efficiendi, quæ vinum & panis efficere poterant.* Scilicet commentitiam istam vestram panis vim, substantiam illi dixerint. Vbi didicisti, proprietatem & accidens idem esse quod substantiam? nū tu quoque cælum inferno misces? Sed *huiusmodi*, inquis. *proprietates rerum quasi quadam natura & substantia illarum sunt externa.* huiusmodi, Gregori, nugæ non quasi, sed verè, delirorum deliria sunt. quis tibi credat accidens substantiam ab vllō sano dici? Quòd si substantiam in hisce Patribus proprietatem naturalem interpretaris: cur non naturam sic apud Ambrosium accipis? quasi verò id cautiore conscientia signum non esset. Sed nihil proficis atramento tuo. captus es clarissimis illis Patrum retibus
quæ:

quæ attramento tuo obscurari nullo modo possunt. *Ma-*
ment, inquit Theodorus, *symbola mystica in priori* S V B-
 STANTIA & forma & specie. Et formam externam &
 internam, substantiam, remanere scribit. & te non pudet,
 substantiam externam, formam & proprietates interpre-
 tari? Idem ceteri disertè tradunt. Concedunt enim pa-
 nem immutari: sed non quâ ad substantiam: quòd alio-
 quin *τῆς ψυχῆς καὶ σὺν ἡμοῖς* consequerentur.

Quare nihil ad rem quæ adfers. In diuinam substantiam
 symbola transeunt: sed ita, vt natura & substantia eorum
 incolumis permaneat. gratia illis adijcitur: sed essentia
 non abiicitur. de adoratione suprâ dictum.

Quòd addis, horum Patrum instituto satis fuisse, si
 panis accidentia remanere dicerent, falsissimum est, &
 hæreticum. nam si hoc illis satis fuisset: etiam satis esset,
 si extrinsecus & externa forma homo Christus esset: etsi
 intrinsecus, & quâ ad substantiam, in diuinam transijset
 essentiam. figura veritatis figura est: & qua parte veritatis
 figura est, ea veritati respondeat necesse est.

Demonstrant Patres, corpus Christi, post assumptio-
 nem & resurrectionem, gloria quidem affectum esse: sed
 priorem nihilo secius essentiam & naturam retinuisse,
 ex eo, quòd panis etiam Eucharisticus priorem tum for-
 mam, tum essentiam retinet: etsi ad sublimiorem euc-
 hitur dignitatem. In eo itaque Patribus figura consistit
 & similitudo, quòd sicut Eucharisticus panis, post voca-
 tionē Dei, verus & essentialis panis manet: ita corpus Chri-
 sti post resurrectionē verum & essentialis corpus sit & ma-
 neat, speciem, formam, circumscriptionem, ac vt vno
 verbo cum Theodorito dicam, essentiam veri corporis
 retinens. Quòd cum ita sit, cum que in hoc figura Patri-
 bus consistat: quem ad modum illi rectè concludunt, ve-
 rus & essentialis etiam post benedictionem panis est, ergò

verum & essentialē post resurrectionem quoque corpus: ita nos ἀνάπαιλλον ἀποδιτικῶς ἐφίκαντες, Verum & essentialē post resurrectionem quoque Christi corpus est, ergo panis etiam Eucharisticus, qui typus & figura Christi corporis est, & quidem hac parte illius figura est, verus & essentialis panis est, etiam post benedictionem. Ad hoc responde, Gregori. hinc murus aeneus esto.

Quare nihil ad rem, quod vnū & alterum, antequam infelicissimum hoc bellum excitaretur, minus rectè de hac re scripsisse, nihil, quod Theodoritum erroris notatum esse, dicis. Commune hoc omnium Patrum argumentum est. à sexcentis & triginta Patribus Theodorus ex omni parte Catholicus & Orthodoxus receptus est Chalcedone: sicut nemo vnquam id in eo culpauit: ob quod iam dudum à vobis est condemnatus. Quam ob rem illius hac de re sententia totius orthodoxæ verustatis sententia est: nec aliter audiendus Theodorus, quam si omnes illi sexcenti & triginta Patres, Romæ iam coacti, vbi tuti non essent, sententiam dicerent.

pag. 108

Quod de Philosophis nugaris, planè nugatorium. vbi enim accidens substantiam dicunt? *de naturis verum* inquis. *suos libros quandoque inscribunt: in quibus tamē propriè agunt de rerum operationibus & proprietatibus.* disce, Doctor infelix, à Magistro Fortunato: quamuis vobis minimè Fortunato: qui ad Chimeram vestram iugulandam inter alios etiam est excitatus. Siue à natura rei, siue ab affectione vel principione liber habeat: semper de natura, h. e. subiecto agitur: quia tota tractatio illius est cuius affectiones & principia considerantur. Sed hac de re Cōmentarios nostros tū in Physica, tū in Posteriora, consulere poteris.

Manet omnibus modis firmissimum, Eucharistici panis conuersionem non in substantia, sed adiectione gratiæ, consistere: eandē huius panis, & corporis Domini, rationem

nem esse: & sicut corpus Domini, humanaque Christi natura, post resurrectionem, non in alienam essentiam conuersa est, sed in priorum forma, tum natura atque essentia, permanfit, etsi gloria affecta cœlestem statum est consecuta: ita panem Sanctum, pristinâ suâ, tum formam, tum essentiam, retinere: tamen ad longè nobiliorum cunctis sit dignitatem. non in amittendo, sed in acquirendo hæc posita est conuersio: quia non conuertitur, vt minus, sed vt plus sit, quàm erat: acquirens quod non erat, nec amittens quod erat: vt perspicuum est ex archetypo.

Argumentum V.

AD extremum negaui, & nego, Christum verbis illis *hoc est illud meum corpus &c. hoc est ille meus sanguis &c.* consecrasset. Consecrauit, dum manu panem teneret: verba verò illa tum demùm protulit, posteaquàm iam, testibus Euangelistis & Apostolo, panem discipulis distribuerat: immò, quod amplius est, postquàm iam panem comederant: vt disertè scribit Marcus.

cap. 14.

Negas, vel Apostolum, vel ullū ex Euangelistis, id testificari: contrarium Matthæum, Lucam & Paulum, asserere dicis, nempe Christum illa verba dixisse, non postquam panem & vinum dedisset, sed tum, cum ipse acciperet in manus, & gratias ageret, & discipulis porrigeret: quo ipso tempore Eucharistiam per ea verba consecrauit. Videamus, vtri nostrum astipulentur. Ita Matthæum Gregorius

cap. 26.

iste citat, accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens, *hic est enim sanguis meus.* Ast Matthæus ita de poculo, & accepto poculo, actusque gratijs, illis dedit, dicens, *bibite ex eo omnes. hoc enim est sanguis ille Nouis Testamenti.* num præsens illud bibens in quo proram & puppim collocas, cum illis verbis, *hoc enim est sanguis,*

C. 22.
1. Cor. 11.

proximè cohæret? cur illa verba *bibite ex eo omnes*, mali-
tiose præteriisti? nonné quòd causæ diffidis? nihil ergò
pro te Matthæus. Sed Lucas & Apostolus præsentis par-
ticipio proximè illa verba, *hoc est illud meum corpus*, *hoc po-
culum nouum Testamentum est in meo sanguine*, subiiciunt: il-
le quidem vtraque: hic verò posteriora. quid tum? num
idcirco illa verba consecrationis verba sunt? nihil minus.
eadem vtriusque verbi, dixit, & dicens, *ἔπειτα καὶ λέγων*,
præteriti, & præsentis, ratio est: & præsens idem quod præ-
teritum valet: quia quo sensu de pane Matthæus & Apo-
stolus præteritum vsurpant: eodem de poculo vsurpant
præsens. vnde Marcus vtrobique præteritum vsurpauit:
sicut Lucas præsens, sensu profus eodem. dein Euange-
listæ, verba Christi potius innuunt, quàm referunt: ideo-
que non sequitur, Christum illis verbis, *dedit eis*, continen-
ter illa subeicisse, *dicens, hoc est corpus*: præsertim cū Ma-
thæus, Marcus, Apostolus illa media percenseant *accipi-
te, edite*. Sed esto, verba eo planè ordine & modo à Chri-
sto prolata esse, quo à Luca referuntur. quid ibi pro te?
immò quid non contra te?

Primò sumsit panem de mensa: dein illi benedixit, seu
gratias egit: quæ gratiarum actio cum benedictione siue
Sanctificatione coniuncta fuit: tum panem fregit: tan-
dem distribuit: & post distributum, coque iam acceptum
panem, vel certè inter distribuendum, dum eum iam dis-
tribueret, dixit, *hoc est illud meum corpus*.

Iudicet pius lector, in quibus tandem verbis consecra-
tio consistat. Consuetudinem fanè video: sed veritatem
non ignoro. exurge igitur veritas: & quasi de patientia
erumpe. ipsa Scripturas tuas interpretare: quas consue-
tudo non nouit. Si enim nosset: nunquam esset.

Certo certius est, verba illa, *hoc est illud corpus &c.* in
prima Coena consecrationis verba non fuisse. Primò e-
nim

sim Christus de mensa susceptum panem non tum demum, posteaquã eum frangeret, diatribueret, vel potius, fregerat, distribuerat, sed antequam tum distribueret, tum frangeret, consecrauit: sicut nec apud Pontificios, nec vsquam, inter distribuendum demum consecratur.

Deinde sillis demum verbis, quæ, vt Lucæ verba præ se ferre videntur, distribuens protulit, consecrauit, quid sibi vult illud, quod fractionem antecedit, *εὐλογήσας* seu *εὐχαριστήσας*? nõnne vnica illa voce solennẽ illam & prolixam gratiarum actionem siue benedictionem, quæ cum laude Dei Patris & primitiarum oblatione coniuncta fuit, innuunt Euangelistæ? nõnne Scotus & Innocentius Tertius id fatentur?

Confirmant sententiam nostram Apostolus & Euangelista Marcus: quorum vterque testatur, quod panis Christi corpus sit & illius *κρῖνωσία*, id pani, solenni illa benedictione accedere, & effectum esse benedictionis. idcirco Marcus ait, Christum illa verba, *hoc est sanguis*, tum demum subiecisse, posteaquam ex poculo bibissent: quia verbo *εὐλογήσας* benedictio confecta fuit: & Apostolus *1. Cor. 10.*
poculum benedictionis, cui benedicimus, nõnne κρῖνωσία sanguinis Christi est? in benedictione illa, quæ participio *εὐλογήσας* innuitur, consecrationem statuit, & *κρῖνωσία* siue sanguinem Christi esse, illius benedictionis effectum esse, docet.

Quare nihil te iuuat tuũ *dicens, gratias agens* (quamuis ineptè vocem *εὐχαριστήσας* in præsentì referas: quam eandem ex Matthæo & Luca in præterito retulisti) quia non simul & semel in manus panem sumsit, discipulis porrexit: propter ea quod non simul sumsit, porrexit: sed post absolutam demum prolixam illam benedictionẽ & gratiarum actionem, primitiarum oblationẽ, & fractionem.

Et quando tandem, Gregori, noui Testamenti nouam obla-

oblationem Christus docuit? num inter distribuendum? num communis panis, an Eucharistia iam factus, Mundi fabricatori offerebatur? num post vel ante fractionem offerebatur? nihil, inquã, te id iuuat: quia post benedictionem demùm, oblationem, & fractionem, distribuit: eoque non eodem tempore accepit & porrexit. nihil item tuum illud *ὕψρον τῶν ἑσπρον* apud Marcum. eo ordine Marcus recitat, quo Christus Cœnam celebrauit.

Primò omnium de mensa panem sustulit: sublatum sanctificauit, & Sacramentum corporis sui fecit: quæ Sanctificatio siue benedictio prolixa fuit, cum laude Dei Patris, vt dicebamus, oblationeque primitiarum, coniuncta: qua absoluta, panem fregit: fractum discipulis dedit: quem illi acceptum, vt iuebantur, comederunt. Postcã prolixa, vt liquet ex Iohanne, concionem ad discipulos habuit, antequam hymno Cœnam, vt solebat, concluderet, & obuiani hosti prodiret: in qua pluribus discipulis de huius mysterij sine & vñ, de sua morte, præcepit: quod illis verbis Euangelistæ referunt, & secundum eos Apostolus, *hoc est corpus illud meum, quod traditur: hoc sanguis ille meus, &c. hoc facite in mei recordationem.* Quapropter eundem ordinem omnes tres Euangelistæ & Apostolus retinent.

Ita se rem habere, liquet etiam ex peruetusta illa, quæ Apostolicam extimplò secuta est, Ecclesia: quæ panem & vinum similiter solenni illa benedictione sanctificabat. Ita Iustinus, *Dein ei, qui fratribus præest, adfertur panis, aqua poculum & vini: quibus ille acceptis, laudem & gloriam rerum vniuersarum Patri per nomen Filij & Spiritus Sancti offert, & gratiarum actionem pro eo quod nos hisce donis suis dignatus sit, prolixè exsequitur. posteaquam verò præsidens gratiarum actionem perfecit, & populus vniuersus appreciatione læta eam approbauit: qui apud nos vocantur Diaconi atque Ministri*

ristri distribuunt unicuique presentium, ut participet gratiarum actione sanctificatum panem & vinum: & ad absentes inde perferunt. postea demùm, velut solennis huius benedictionis effectum, subiungit: non enim ut communem panem, nec ut communem potum, hac sumimus &c. sed gratiarum actione sanctificatum alimentum incarnati illius Iesu carnem & sanguinem esse edocti sumus. audin' sanctificationem distributionem tempore antecedere? Ita Christus: sic Apostoli: sic Ecclesia prisca consecrauit.

Sequentibus ætatibus, cum solenni illa gratiarum actione verba quoque Christi coniungi cœperunt: vnde factum, ut Chrysostomus, Ambrosius, totam sanctificandi vim, ob auditorum importunitatem, Christi verbis assignarint, non illis tantum *hoc est corpus &c.* sed illis omnibus *accipite, bibite ex eo omnes. hoc est enim sanguis &c.* ut liquet ex Ambrosio.

*de Sacram.
lib. 4. cap. 3.*

Tandem verò, tenebris conduplicatis, illa sola Christi verba, *hoc est enim corpus meum*, pro consecrationis verbis habita sunt: quod quàm tum primæ institutioni, tum veteris Ecclesiæ, etiam postremæ, quæ in Cataclysmum ferè incidit, consuetudini consentaneum sit, partim ex ijs liquet, quæ dicta sunt, partim quòd Damascenus etiam cum Cyrillo Hierosolymitano consecrationem non in quatuor aut quinque verbis ponit, sed in prolixa illa Trinitatis & Spiritus Sancti invocatione.

*lib. 4. c. 14.
mystag. 1. & 3*

Quare nihil te Ambrosij seculum iuuat: nihil quæ secuta sunt. Sanctificandi vim illis verbis adscriperunt *hoc est corpus &c.* Sed initio sic non erat. deinde non tantum illis eam adscriperunt: sed ceteris etiam *accipite, edite, bibite ex eo omnes.*

Quamuis ne horum quidem verba, ex conscientia infirmitate, bona fide recitare audeas: ut perspicuum est ex illis, quæ citas, tum Ambrosij, tum Cypriani, seu potius Ruffini verbis. Eadem fide Tertullianum citas. Sic enim

*de ijs qui
myst. inist. c.
9. serm. de
Cæna.*

doctr. Mart. Tertullianus *acceptum panem & distributum discipulis corpus suum illum fecit; hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei.* non ergo de sanctificatione loquitur: quia de pane iam distributo, quod verbum tu callidè & ex conscientie infirmitate præteristi, loquitur. hunc panem, inquit, iam distributū, Christus corpus suum fecit, id est, corpus suum esse docuit. quare nobiscum censuit Tertullianus, verba illa *hoc est corpus* post distributum demum panem à Christo esse pronunciata.

Serm. Ca-
tecb. Non magis pudica fronte Nissenum producis. Sice-
nim tibi loqui cogitur, *non quia comeditur panis corpus Chri-*
sti evadit: sed statim per verbum in corpus mutatur, & à ver-
bo quidem hoc, hoc est corpus meum. At Nissenus ita loqui-
tur, *& hic itidem panis, ut inquit Apostolus, sanctificatur per*
verbum Dei, & precationem: non quòd manducatus & in ci-
bū factus eò progrediatur, ut verbi corpus fiat, sed statim in cor-
pus per verbum immutatur, iuxta id quod dictum est à Verbo,
hoc est illud meum corpus. Per verbum ergo, quo panis im-
mutatur & sanctificatur, non illud seu illa verba intelli-
git *hoc est corpus*, sed precationem, h. e. prolixam illam
gratiarum actionem. hac gratiarum actione panem in
corpus Verbi seu Christi commutari probat, quòd Verbū
seu Christus ipse dixerit, sanctificatum illum panem cru-
cifixum suum corpus esse. putasne quenquam tam stu-
pidum esse, qui crimen falsi in tuis verbis non depre-
hendat? à quo enim vel à quibus illa tua verba & à
verbo quidem hoc pendent? ita ne Grammatices peritus es?
& ic non puder, falsi crimen alijs impingere?

Quòd denique Origenem quoque tibi patronum ad-
vocas, in eo tui similis es. hoc enim ibi & nihil aliud Ori-
genes, *non heretas, inquit, in sanguine carnis: sed discite potius*
sanguinem Iu Logis, & audi ipsam tibi dicentem, quia hoc san-
guis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccato-

rum. Vbi, quibusvé docer, Christum verbis illis, *hoc est corpus*, consecrassé?